

規模別・業種別 PER・PBR（連結）

市場一部

2016年7月末

種別	会社数 社	単純				加重			
		PER 倍	PBR 倍	1株当たり 当期純利益 円	1株当たり 純資産 円	PER 倍	PBR 倍	親会社株主 に帰属する 当期純利益 合計 億円	純資産 合計 億円
総合	1,965	16.9	1.0	15.17	248.23	16.3	1.1	308,002	4,508,335
大型株	99	19.4	1.6	31.80	393.06	15.1	1.1	173,413	2,326,857
中型株	402	18.4	1.2	21.60	328.10	18.1	1.1	96,701	1,559,043
小型株	1,459	15.7	0.9	12.31	217.11	16.9	1.0	37,866	622,176
総合(金融業を除く)	1,825	17.9	1.1	14.42	231.36	18.1	1.3	246,676	3,504,399
製造業	894	18.9	1.0	14.95	274.20	18.1	1.3	140,222	1,976,016
非製造業	931	17.0	1.2	13.91	190.22	18.0	1.3	106,454	1,528,383
1 水産・農林業	7	19.8	1.3	9.10	139.30	19.7	1.3	263	3,955
2 鉱業	7	24.9	0.4	6.44	422.22	63.6	0.4	227	39,310
3 建設業	99	10.7	1.0	31.58	356.76	13.0	1.3	11,607	113,939
4 食料品	76	24.6	1.5	16.24	262.87	24.8	2.1	10,930	126,328
5 繊維製品	40	15.1	0.7	13.92	285.56	16.2	1.1	2,058	31,628
6 パルプ・紙	11	22.6	0.7	11.75	371.19	22.4	0.7	611	20,038
7 化学	138	15.1	1.0	21.72	328.23	17.9	1.3	16,627	233,701
8 医薬品	40	24.2	1.8	14.66	201.44	28.3	2.2	9,941	130,542
9 石油・石炭製品	11	-	1.0	-6.12	178.94	-	0.7	-3,954	33,320
10 ゴム製品	11	12.0	1.0	27.67	317.20	10.1	1.1	4,075	37,423
11 ガラス・土石製品	32	16.5	0.7	14.00	332.71	19.1	1.0	2,263	44,168
12 鉄鋼	32	26.6	0.6	7.36	337.04	19.6	0.6	2,707	87,116
13 非鉄金属	24	31.2	0.8	8.02	331.08	18.2	0.7	1,970	49,468
14 金属製品	39	13.7	0.7	13.03	268.44	23.5	0.9	1,421	37,544
15 機械	130	14.4	1.0	16.62	251.24	16.1	1.2	13,525	176,792
16 電気機器	163	24.8	1.2	12.65	252.31	25.4	1.4	21,295	386,022
17 輸送用機器	64	14.5	0.8	15.16	258.61	9.9	1.0	50,555	485,364
18 精密機器	28	18.9	1.4	14.01	191.40	19.9	2.0	3,327	32,926
19 その他製品	55	23.0	1.0	11.84	278.05	30.4	1.4	2,866	63,630
20 電気・ガス業	21	12.3	1.0	17.37	214.45	8.3	0.8	9,948	99,715
21 陸運業	40	17.8	1.4	30.00	373.92	16.3	1.6	12,615	132,205
22 海運業	8	-	0.5	-23.71	277.08	-	0.5	-2,080	20,730
23 空運業	3	15.0	1.4	21.22	223.39	8.8	1.3	2,521	16,805
24 倉庫・運輸関連業	22	15.8	0.8	17.77	367.74	15.7	0.8	704	14,680
25 情報・通信業	157	21.0	1.7	8.48	103.79	16.8	1.6	32,139	333,332
26 卸売業	164	12.7	0.8	13.07	211.63	24.3	0.8	7,801	251,540
27 小売業	187	24.0	1.7	11.31	158.62	25.2	1.7	11,679	171,091
28 銀行業	86	8.3	0.4	31.25	633.22	8.2	0.5	41,561	737,415
29 証券・商品先物取引業	23	10.8	0.7	11.61	173.62	11.3	0.8	3,756	56,153
30 保険業	9	12.7	0.9	18.22	252.34	10.9	0.7	9,769	145,406
31 その他金融業	22	10.4	0.8	17.26	218.98	10.9	1.1	6,238	64,959
32 不動産業	59	14.5	1.3	16.47	190.15	17.1	1.3	7,216	92,410
33 サービス業	157	22.3	1.9	8.42	98.86	22.6	1.1	11,808	238,664

(注)1. 集計対象は、連結財務諸表を作成している会社は連結、作成していない会社は単体の数値。

2. 「-」は該当数値なし、または、PER・PBRがマイナス値の場合。PER1000倍以上の場合は「*」を表示

3. 本表の作成に当たって使用した親会社株主に帰属する当期純利益及び純資産は、2015年5月期～2016年4月期の確定数値である。

(株)東京証券取引所

規模別・業種別 PER・PBR（連結）

市場二部

2016年7月末

種別	会社数 社	単純				加重			
		PER 倍	PBR 倍	1株当たり 当期純利益 円	1株当たり 純資産 円	PER 倍	PBR 倍	親会社株主 に帰属する 当期純利益 合計 百万円	純資産 合計 百万円
総合	530	14.6	0.7	12.47	278.75	16.9	0.9	334,757	6,545,384
大型株	-	-	-	-	-	-	-	-	-
中型株	-	-	-	-	-	-	-	-	-
小型株	-	-	-	-	-	-	-	-	-
総合(金融業を除く)	525	14.5	0.7	12.59	280.05	16.2	0.9	340,404	6,326,832
製造業	279	14.8	0.6	12.71	323.80	16.3	0.8	180,960	3,766,549
非製造業	246	14.2	0.8	12.46	230.44	16.2	1.0	159,443	2,560,283
1 水産・農林業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2 鉱業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3 建設業	26	8.7	0.5	23.29	383.30	9.0	0.6	19,371	310,428
4 食料品	28	23.9	0.9	11.88	316.38	23.2	1.0	14,785	336,747
5 繊維製品	12	25.5	0.5	7.41	394.45	21.5	0.5	2,278	96,215
6 パルプ・紙	6	14.4	0.5	10.37	292.11	14.6	0.6	3,770	91,309
7 化学	38	12.1	0.5	17.78	405.33	11.2	0.6	27,997	564,425
8 医薬品	1	29.1	1.2	18.07	440.19	29.1	1.2	375	9,134
9 石油・石炭製品	2	-	0.5	-3.40	333.12	11.7	0.6	1,702	36,104
10 ゴム製品	6	9.5	0.8	22.37	266.79	7.9	0.5	8,139	142,392
11 ガラス・土石製品	14	42.6	0.6	2.95	211.20	18.7	0.8	5,278	129,213
12 鉄鋼	9	14.4	0.4	7.82	289.74	26.2	0.4	1,384	91,868
13 非鉄金属	6	11.6	0.7	9.00	154.27	30.5	0.5	700	39,781
14 金属製品	26	8.4	0.5	22.74	387.20	9.9	0.5	16,844	347,081
15 機械	47	12.7	0.6	12.72	277.48	14.3	0.8	28,036	520,603
16 電気機器	38	-	0.6	-1.97	234.36	34.9	1.0	11,982	403,564
17 輸送用機器	18	6.9	0.5	43.08	624.34	8.7	0.5	40,888	661,463
18 精密機器	7	17.9	0.8	8.67	190.59	37.4	3.0	9,274	113,925
19 その他製品	21	24.6	0.5	5.97	276.56	31.6	1.3	7,528	182,724
20 電気・ガス業	2	6.5	0.3	55.69	1,063.10	6.4	0.3	5,888	110,018
21 陸運業	10	7.6	0.6	34.24	429.31	9.0	0.6	14,363	202,086
22 海運業	4	13.0	0.3	16.53	626.35	17.9	0.4	1,004	48,749
23 空運業	2	3.8	1.8	46.86	99.57	5.4	1.3	3,384	13,766
24 倉庫・運輸関連業	11	9.5	0.4	22.55	511.90	9.6	0.5	4,834	101,183
25 情報・通信業	27	21.9	1.5	6.29	92.75	31.5	1.4	5,343	117,506
26 卸売業	53	9.8	0.5	15.65	295.60	10.5	0.6	45,138	752,846
27 小売業	46	-	1.2	-0.48	96.48	29.9	1.6	22,894	431,396
28 銀行業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
29 証券・商品先物取引業	4	156.5	0.3	0.30	140.41	396.7	0.5	65	49,896
30 保険業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
31 その他金融業	1	-	0.5	-5.08	149.96	-	0.5	-5,712	168,656
32 不動産業	14	9.4	1.0	8.18	73.41	12.7	1.9	7,902	51,981
33 サービス業	51	26.2	1.6	9.91	163.37	25.2	1.8	29,322	420,324

(注)1. 集計対象は、連結財務諸表を作成している会社は連結、作成していない会社は単体の数値。

2. 「-」は該当数値なし、または、PER・PBRがマイナス値の場合。PER1000倍以上の場合は「*」を表示

3. 本表の作成に当たって使用した親会社株主に帰属する当期純利益及び純資産は、2015年5月期～2016年4月期の確定数値である。

(株)東京証券取引所

規模別・業種別 PER・PBR（連結）

マザーズ

2016年7月末

種別	会社数	単純				加重			
		PER	PBR	1株当たり 当期純利益	1株当たり 純資産	PER	PBR	親会社株主 に帰属する 当期純利益 合計	純資産 合計
	社	倍	倍	円	円	倍	倍	百万円	百万円
総合	228	59.6	4.2	2.73	38.34	49.7	4.4	69,187	778,909
大型株	-	-	-	-	-	-	-	-	-
中型株	-	-	-	-	-	-	-	-	-
小型株	-	-	-	-	-	-	-	-	-
総合(金融業を除く)	223	60.1	4.2	2.71	38.71	49.0	4.5	68,317	751,682
製造業	30	-	3.2	-1.13	53.19	-	6.3	-19,386	184,718
非製造業	193	49.0	4.4	3.31	36.46	25.0	3.9	87,703	566,964
1 水産・農林業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2 鉱業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3 建設業	5	25.1	4.4	8.74	49.79	44.7	7.2	2,202	13,600
4 食料品	3	-	2.0	-15.89	41.48	-	2.5	-409	7,001
5 繊維製品	-	-	-	-	-	-	-	-	-
6 パルプ・紙	-	-	-	-	-	-	-	-	-
7 化学	-	-	-	-	-	-	-	-	-
8 医薬品	15	-	7.8	-8.06	27.88	-	6.9	-22,246	91,898
9 石油・石炭製品	-	-	-	-	-	-	-	-	-
10 ゴム製品	-	-	-	-	-	-	-	-	-
11 ガラス・土石製品	-	-	-	-	-	-	-	-	-
12 鉄鋼	-	-	-	-	-	-	-	-	-
13 非鉄金属	-	-	-	-	-	-	-	-	-
14 金属製品	1	43.1	5.0	5.59	48.60	43.1	5.0	304	2,644
15 機械	4	9.0	1.5	17.45	106.19	7.9	1.5	2,799	15,179
16 電気機器	3	45.8	0.7	1.41	98.82	25.9	0.5	455	25,335
17 輸送用機器	-	-	-	-	-	-	-	-	-
18 精密機器	2	-	7.5	-0.69	16.02	-	14.1	-933	31,098
19 その他製品	2	4.4	1.0	28.25	125.55	31.6	1.8	644	11,563
20 電気・ガス業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
21 陸運業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
22 海運業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
23 空運業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
24 倉庫・運輸関連業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
25 情報・通信業	85	75.5	4.7	2.27	36.29	193.5	4.5	4,415	189,240
26 卸売業	4	60.9	7.9	2.85	22.05	40.3	5.1	611	4,805
27 小売業	18	80.4	5.0	1.72	27.50	44.9	4.9	3,092	28,413
28 銀行業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
29 証券・商品先物取引業	1	49.1	19.4	6.27	15.85	49.1	19.4	764	1,932
30 保険業	1	-	1.2	-0.86	30.74	-	1.2	-429	15,423
31 その他金融業	3	34.0	6.9	4.24	20.89	57.2	3.1	535	9,872
32 不動産業	12	13.2	1.7	6.68	50.85	8.8	1.8	10,477	51,469
33 サービス業	69	40.7	4.5	4.04	36.37	14.7	3.5	66,906	279,436

(注)1. 集計対象は、連結財務諸表を作成している会社は連結、作成していない会社は単体の数値。
 2. 「-」は該当数値なし、または、PER・PBRがマイナス値の場合。PER1000倍以上の場合は「*」を表示
 3. 本表の作成に当たって使用した親会社株主に帰属する当期純利益及び純資産は、2015年5月期～2016年4月期の確定数値である。

(株)東京証券取引所

市場別 PER・PBR（単体）

2016年7月末

種別	会社数 社	単純				加重			
		PER 倍	PBR 倍	1株当たり 当期純利益 円	1株当たり 純資産 円	PER 倍	PBR 倍	当期純利益 億円	純資産 億円
市場一部	1,780	22.7	1.2	11.20	203.57	22.0	1.6	199,621	2,691,443
市場二部	490	18.1	0.7	10.24	251.21	20.2	1.0	2,518	50,065
マザーズ	207	60.3	4.2	2.59	37.08	42.5	4.2	688	7,019

(注) 1. 「-」は該当数値なし、または、PER・PBRがマイナス値の場合。PER1000倍以上の場合は「*」を表示
 2. 本表の作成に当たって使用した親会社株主に帰属する当期純利益及び純資産は、2015年5月期～2016年4月期の確定数値である。

(株)東京証券取引所

Copyright (c) 1996 - 2016 Tokyo Stock Exchange, Inc. All rights reserved.